
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  71  del  21 giugno 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione compenso componenti seggio elettorale in occasione dei 

comizi elettorali del 8 e 9 Giugno 2024 . 

 

 

C.I.G.:   



 
 
 

Il Segretario Comunale 

                Responsabile del Servizio 
 

Visto il vigente Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto l'art. 107 e 183, ultimo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il regolamento di contabilità del Comune; 

 

Rilevato che in data 8 e 9 Giugno 2024 ha avuto luogo una consultazione elettorale per l'elezione 

dei membri italiani al Parlamento Europeo, del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale 

del Piemonte, del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

Visto che, per consentire l’esercizio del voto agli aventi diritto iscritti nelle liste elettorali di questo 

Comune, si sono costituiti gli uffici elettorali di sezione (seggi) composti dal numero di membri stabilito 

dalla normativa elettorale che disciplina lo svolgimento della consultazione; 

 

Precisato che, in virtù della legge elettorale che disciplina lo svolgimento dell’elezione dei membri 

italiani al Parlamento Europeo, in ogni sezione elettorale ordinaria operano un Presidente di seggio, n. 4 

scrutatori ed 1 segretario; 

 

Dato atto che il corpo elettorale di questo Comune, in sede di revisione semestrale delle liste 

elettorali, è stato suddiviso in n. 1 sezione elettorale; 

 

Visto, quindi, che si è dovuto impiegare nello svolgimento delle operazioni di voto e scrutinio, di cui 

trattasi, complessivamente n. 1 Presidente di seggio, n. 4 scrutatori e n. 1 Segretario; 

 

Visto che, in virtù dell’art. 1 della legge 13 marzo 1980 n. 70, come sostituito dall’art. 3 della legge 

16 aprile 2002 n. 62, i predetti componenti dei seggi hanno diritto all’onorario fisso forfetario ivi stabilito; 

 

Visto altresì che l’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 7/2024 convertito in legge n. 38/2024 con 

modificazioni, dispone per l’anno 2024 una maggiorazione del 15% dei compensi previsti dalla predetta 

legge n. 70/1980 e s.m.i.; 

 

Vista in proposito la relativa circolare del Ministero dell’Interno DAIT, Direzione Centrale della 

Finanza Locale, n. 34/2024 che stabilisce i seguenti onorari per tre consultazioni elettorali: 

- Presidente seggio ordinario    € 246,50, 

- Scrutatore o segretario di seggio ordinario  € 188,00, 

 

Calcolata quindi in € 1.232,50 la spesa complessiva da sostenersi per la corresponsione degli 

onorari ai componenti dei seggi, di cui trattasi; 

 

Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti per i comizi 

del 8 e 9 Giugno 2024 , nonchè le tabelle del rimborso spese dovute a coloro che, avendone diritto ai 

sensi di legge, ne hanno fatto richiesta; 

 

Accertata la regolarità della documentazione prodotta; 

 

Visto che, in relazione alle disposizioni impartite, si deve provvedere alla corresponsione delle 

competenze e rimborsi al termine delle operazioni elettorali; 

 

Accertato che, per la sezione elettorale di questo Comune, il modello delle competenze riporta la 

firma del Presidente e del Segretario del seggio; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 02.02.2024; 

 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

           Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

             Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

    

 Di liquidare la somma complessiva di € 1.232,50 in favore dei singoli componenti dei seggi 

elettorali, pari all'importo individuale a fianco di ciascuno indicato e risultante dai relativi modelli sottoscritti 

dal Presidente e dal Segretario di seggio elettorale, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

 Di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non dovrà essere 

operata alcuna ritenuta d'acconto in quanto, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della Legge n. 53/90, gli onorari 

costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono 

alla formazione della base imponibile ai fini fiscali. 

 

Di imputare la spesa di € 1.232,50 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 capitolo 10130304 / 1 del 

Bilancio c.e. che presenta la necessaria disponibilità a titolo di spesa anticipata per conto dello Stato e 

della Regione, per la quota di competenza, che sarà richiesta a rimborso nel rendiconto complessivo delle 

spese elettorali concernenti le Elezioni Europee, Regionali e Comunali in data 8 e 9 Giugno 2024. 

 

 L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo 

il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267. 

 

                                                                               Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Marina Scapellato 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal   06.07.2024 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   06.07.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   06.07.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


